

# RESEÑA DE LA ECONOMIA REGIONAL EN 1990

## HUILA

### *Situación económica general*

Durante 1990, la economía del departamento del Huila experimentó resultados favorables en algunos sectores. Es así como la actividad agrícola mostró avance del 23.8% en el área cosechada, en tanto que la extracción de gas natural aumentó 13.4%. La inversión neta en la industria pasó de \$ 709 millones a \$ 8.183 millones, al igual que el consumo de energía eléctrica para usos industriales que avanzó 31.9%. Así mismo, el nivel de empleo creció 5.3% y el sector público registró un superávit de \$ 574 millones, debido al incremento de 67.1% en las regalías petroleras. De igual forma, las operaciones pasivas y activas del sistema financiero de Neiva crecieron 23.1% y 23.5% respectivamente.

Sin embargo, en algunas actividades los resultados de la economía reflejaron ciertos inconvenientes. En la ganadería, su inventario disminuyó en 3.8%, en la minería

la producción de petróleo descendió 2.6%. De igual forma, en el sector de la construcción el área aprobada para edificar disminuyó 36.5%.

### *Sector agropecuario*

*Agricultura.* El balance de la agricultura regional durante 1990 fue positivo, toda vez que el área cosechada se incrementó en 23.8%, en donde los cultivos permanentes y transitorios avanzaron 28.3% y 20.3% respectivamente. Se lograron importantes progresos en los rendimientos de la mayor parte de los cultivos y por consiguiente en los volúmenes de producción.

La actividad cafetera mostró resultados favorables al ubicarse la producción en 69 mil toneladas, con avance de 43.8% en el año. Igualmente, las de maíz y sorgo acusaron incrementos de 43.2% y 25.6% en su orden. En contraste, la cosecha de arroz descendió 7.5% al consolidar 211 mil toneladas, situación que se explica por el aumento en los costos de producción y por el descenso de 7.7% en el área sembrada, derivado, a su vez, de los problemas de comercialización que se registraron en el período.

*Ganadería.* Un menor dinamismo presentó la actividad ganadera en el departamento del Huila al ubicarse el inventario en 494.569 cabezas, cifra que significó un descenso anual de 3.8%. Como causas de este deterioro, se señalan la situación de orden público y el aumento en el precio de los insumos. Así mismo, el degüello de vacunos avanzó sólo 1.9% al totalizar 91.750 ejemplares, en tanto que la producción de leche, 62 millones de litros, declinó 3.0% en 1990.

### *Minería*

La actividad petrolera en el departamento del Huila presentó un estancamiento en la producción, debido, entre otros factores, a la insuficiente capacidad de transporte por el oleoducto. En este sentido, el volumen obtenido de crudo alcanzó 20.017 mil barriles, inferior en 2.6% al registrado el año anterior.

De otra parte, la producción de gas natural llegó a 8.503 millones de pies cúbicos, que representó un aumento anual de 13.4%. Sin embargo, su utilización señaló un bajo nivel, puesto que del total extraído sólo se usó el 32.2%, en

HUILA INDICADORES ECONOMICOS			
Indicadores	Unidades	1989	1990
<b>1. Producción</b>			
Arroz	Miles de toneladas	228	211
Sorgo		43	54
Maíz		37	53
Algodón		5	11
Soya		3	5
Frijol		8	16
Cacao		6	6
Café		48	69
Caña para panela		41	42
Petróleo	Miles de barriles	20.560	20.017
Gas	Millones de pies cúbicos	7.497	8.503
<b>2. Precios (1)</b>			
- Precios al consumidor			
Total ponderado	Porcentaje	25.0	29.2
Ingresos medios		24.3	28.5
Ingresos bajos		26.0	30.4
<b>3. Situación fiscal (2)</b>			
Ingresos corrientes	Millones de pesos	10.197	15.981
Gastos corrientes		6.248	8.009
Déficit (-) o ahorro (+) corriente		3.949	7.972
Ingresos de capital		154	237
Gastos de capital		5.435	7.635
Déficit (-) o superávit (+) total		-1.332	574
<b>4. Sistema financiero (3)</b>			
- Operaciones pasivas			
Cuentas corrientes	Millones de pesos	38.948	47.955
Depósitos de ahorro (4)		10.332	12.380
Depósitos a término (5)		12.664	15.821
Otros (6)		8.004	11.910
Recursos del Banco de la República		2.187	2.187
		5.761	5.657
- Operaciones activas			
Cartera		39.195	48.395
Otros		35.676	44.734
Deudas de dudoso recaudo		2.829	2.819
		690	842
<b>5. Comercio exterior</b>			
Exportaciones FOB (7)	Miles de dólares	523	1.452
Importaciones CIF		2.199	6.897

(1) Se refiere a Neiva. (2) Gobierno central del departamento del Huila. (3) Saldo al final del periodo. Se refiere a Neiva e incluye los bancos comerciales, Banco Central Hipotecario, Caja Agraria, Caja Social de Ahorros, corporaciones de ahorro y vivienda, corporaciones financieras y compañías de financiamiento comercial. (4) Incluye depósitos ordinarios en las corporaciones de ahorro y vivienda. (5) Incluye documentos por pagar de las compañías de financiamiento comercial. (6) Cédulas del Banco Central Hipotecario y bonos de corporaciones financieras. (7) No incluye exportaciones de café y petróleo. Fuente: URPA, ICA, sistema financiero de Neiva, Contraloría General del Huila, Secretaría de Hacienda departamental del Huila.

razón de la deficiente cobertura de las redes de distribución.

## Industria

La actividad manufacturera, que en el Huila se concentra en los subsectores de alimentos y bebidas, tuvo un desempeño positivo en 1990, manifestado en el incremento vertiginoso de la inversión neta en sociedades industriales registradas en la Cámara de Comercio, que pasó de \$ 709 millones a \$ 8.183 millones; de la misma manera, los consumos de energía eléctrica y gas natural para usos industriales se incrementaron en 31.9% y 4.2% al ubicarse en 39 megavatios hora y 276 millones de pies cúbicos. Así mismo, el número de empresas del sector afiliadas al Instituto de Seguros Sociales aumentó a 500, 11.1%, ampliándose la cobertura a 4.092 afiliados, 9.5% más que en el año anterior.

## Construcción

Durante 1990, en la ciudad de Neiva, se aprobaron construcciones en un área de 66 mil metros cuadrados, guarismo que señala una disminución de 36.5%. La edificación de vivienda representó el 74.2% del total y se redujo en 38.0% al consolidar 49 mil metros cuadrados, al igual que la de fábricas y talleres que bajó 90.0%.

## Precios y empleo

En la ciudad de Neiva, la variación del índice ponderado de precios al consumidor en diciembre de 1990 alcanzó el 29.2%, superior en 4.2

puntos porcentuales al comportamiento registrado en 1989, pero inferior al total nacional que se ubicó en 32.4% en 1990. En el nivel de ingresos medios la variación fue del 28.5% y en el de ingresos bajos de 30.4%. Los rubros que mostraron mayor incremento fueron salud 33.7%, transporte 33.4% y alimentos 30.6%.

En el Huila, las entidades de seguridad social señalan un avance anual de 5.3% en el número de inscritos, el cual consolidó 45.387 personas. Los afiliados a las cajas de previsión social, 16.974 trabajadores, se incrementaron en 2.5%, en tanto que los adscritos al Instituto de Seguros Sociales sumaron 28.413 personas, 7.0% más que en 1989, siendo las actividades minera y de servicios personales las más dinámicas al avanzar 16.2% y 10.7% en su orden.

### *Situación fiscal*

El Gobierno central del departamento del Huila contabilizó un superávit de \$ 574 millones en 1990, que contrasta con el déficit de \$ 1.332 millones observado en 1989, como consecuencia del incremento de 67.1% en las regalías petrolíferas, las cuales totalizaron \$ 10.618 millones. Los ingresos corrientes sumaron \$ 15.981 millones y significaron un avance de 56.7% con relación al año anterior. Otros ingresos importantes fueron los recaudos por impuestos al consumo de cerveza y licores que contabilizaron \$ 1.644 millones y \$ 1.229 millones habiendo

avanzado 39.0% y 44.1% respectivamente.

Los gastos corrientes consolidaron \$ 8.009 millones, con crecimiento de 28.2%, originado básicamente en los de funcionamiento que se incrementaron en 43.8%. Las erogaciones de capital ascendieron a \$ 7.635 millones, con avance de 40.5% y estuvieron orientados prioritariamente a programas de desarrollo social y comunitario, de acueducto y alcantarillado.

### *Actividad financiera*

Al finalizar 1990, el saldo total de redescuentos efectuados en la sucursal del Banco de la República en Neiva se ubicó en \$ 6.969 millones, 6.4% menos que en 1989. Con cargo a los fondos financieros se redescontaron \$ 4.797 millones, 68.8% del total, de los cuales \$ 4.688 millones correspondieron al Fondo Financiero Agropecuario; el 31.1% estuvo constituido por el crédito especial, principalmente bonos de prenda, y el 0.1% por las líneas externas. De otro lado, el Fondo Financiero Agropecuario aprobó créditos nuevos por \$ 6.846 millones, 7.8% más que en el año anterior, los cuales atendieron especialmente a los cultivadores de arroz y sorgo que absorbieron el 65.5% y 12.5% del total.

Las operaciones en el mercado financiero, adelantadas por el Banco de la República en Neiva, mostraron un saldo de \$ 624 millones al finalizar 1990, con avance anual del 3.8%. Los títulos de participa-

ción representaron el 74.8% del total, los de ahorro nacional el 22.3% y los canjeables el 2.9%.

Al concluir 1990, el sistema financiero de Neiva alcanzó un saldo en las principales operaciones pasivas de \$ 47.955 millones, con incremento anual del 23.1%. De dicha suma los bancos comerciales representaron el 53.8%, las corporaciones de ahorro y vivienda 27.9%, otros intermediarios 10.6%, las compañías de financiamiento comercial 4.7% y las corporaciones financieras 3.0%.

Las operaciones activas, por su parte, se situaron en \$ 48.395 millones, 23.5% más que el año anterior, contribuyendo los bancos comerciales con el 49.5%, las corporaciones de ahorro y vivienda con 26.6%, otros intermediarios 20.3% y finalmente, las corporaciones financieras y las compañías de financiamiento comercial, en conjunto, aportaron 3.6%. De otro lado, los préstamos nuevos ascendieron a \$ 25.590 millones, con avance anual de 17.4%, suma que fue distribuida principalmente en la actividad agropecuaria 28.3%, el comercio 21.7% y la construcción 14.0%.

### *Sector externo*

Las exportaciones diferentes de café y petróleo en el departamento del Huila alcanzaron el valor de US\$ 1.452 mil, que significaron un avance anual de 177.6%, correspondiendo a cacao 54.2%, tabaco rubio 39.7% y el 6.1% restante

estuvo representado por ventas de arroz, animales vivos, artesanías de madera y cerámica, entre otros.

Por su parte, las importaciones con destino al Huila sumaron US\$ 6.897 mil, con incremento anual del 213.6%, constituidas básicamente por cables para la red telefónica que participaron con el 16.4%, camiones 14.6%, tubos de acero 13.0%, palas mecánicas 12.1% y otros 43.9%.

El movimiento cambiario de la sucursal del Banco de la República en Neiva mostró un superávit de US\$ 267 mil en 1990, como resultado principalmente del avance en el rubro de ingresos personales que totalizaron US\$ 2.335 mil, 69.6% de incremento anual, y que representan el 77.0% de los ingresos corrientes que consolidaron US\$ 3.032 mil. Los egresos, por su parte, sumaron US\$ 2.765 mil, con aumento de 64.0% y estuvieron destinados en un 90.5% a giros ordinarios para el pago de mercancías importadas.

---

## META

---

### *Situación económica general*

Los resultados obtenidos por la actividad económica en el departamento del Meta no fueron satisfactorios durante 1990, ya que el

sector agropecuario, el más representativo de la región, acusó desaceleración en dicho período. En efecto, en la agricultura disminuyó 8.4% el área sembrada de cultivos transitorios, debido, básicamente, a la reducción del 16.3% en la destinada al arroz, que derivó en un descenso del 21.2% en la producción, como consecuencia de los problemas de comercialización; en tanto que el volumen obtenido de sorgo disminuyó 27.3%. La existencia de ganado vacuno descendió 3.5% durante el año, como resultado de la difícil situación de orden público.

La construcción registró una caída de 6.7% en el área aprobada, principalmente en la destinada a vivienda que bajó 33.6% en el año. En consecuencia, la tasa de desempleo y la variación del índice ponderado de precios al consumidor se ubicaron en 12.1% y 30.2%, con incrementos de 4.6 y 6.7 puntos porcentuales, en su orden.

En contraste, la minería logró signos positivos en su desarrollo, fundamentado en la producción de petróleo que creció 34.6% y la de gas 150.3%. Así mismo, la extracción de oro llegó a 1.132 onzas troy, superior en 233.9% a la de 1989.

La actividad financiera experimentó crecimiento en los saldos de fuentes y usos de recursos de 26.4% y 45.0% respectivamente. En el sector público, la ejecución fiscal del departamento registró un superávit de \$ 2.121 millones, resultado de mayores ingresos por concepto de regalías del petróleo que aumentaron 101.0% en el año.

### *Sector agropecuario*

*Agricultura.* La superficie total sembrada en el departamento del Meta totalizó 214.066 hectáreas, de las cuales el 71.2% se orientó a cultivos semestrales y el 28.8% a los permanentes. El área de los semestrales fue de 152.310 hectáreas, con disminución de 8.4% frente a 1989, debido fundamentalmente a la merma del 16.3% en el área arrocera, como consecuencia de los problemas de comercialización presentados en el año anterior. En consecuencia, la producción de arroz se situó en 541.629 toneladas, originándose una disminución de 21.2% en el año. De otra parte, la soya elevó la superficie sembrada a 25.494 hectáreas, 19.2% más que en 1989, en tanto que otros cultivos como algodón y maíz experimentaron crecimiento anual en sus áreas cultivadas de 35.5% y 114.9%, respectivamente. Este hecho muestra el proceso de sustitución de tierras hacia cultivos diferentes del arroz.

En los permanentes, cuya área sumó 61.756 hectáreas, sobresalió la palma africana que ocupó el 38.2% de dicha superficie y obtuvo una producción de 47.442 toneladas.

*Ganadería.* El subsector pecuario, al igual que en años anteriores, continuó presentando dificultades en su desarrollo, como resultado de la situación de orden público que se vive en esta región. En efecto, el inventario ganadero llegó a 1.250.000 vacunos, reflejando una disminución del 3.5% frente a

**META**  
**INDICADORES ECONOMICOS**

Indicadores	Unidades	1989	1990
<b>1. Producción</b>			
Arroz	Miles de toneladas	688	542
Sorgo		11	8
Maíz		3	7
Algodón		12	17
Soya		36	46
Sal		14	12
Petróleo	Miles de barriles	9.854	13.267
Gas (1)	Millones de pies cúbicos	964	2.413
Oro	Onzas troy	339	1.132
<b>2. Precios y empleo (2)</b>			
- Precios al consumidor			
Total ponderado	Variación % anual	23.5	30.2
Ingresos medios		22.9	29.5
Ingresos bajos		24.5	31.4
- Tasa de desempleo (3)	Porcentaje	7.5	12.1
- Particip. bruta fuerza laboral (3)		38.2	37.2
<b>3. Situación fiscal (4)</b>			
Ingresos corrientes	Millones de pesos	6.750	10.868
Gastos corrientes		3.336	4.830
Déficit (-) o ahorro (+) corriente		3.414	6.038
Ingresos de capital		1.365	355
Gastos de capital		2.277	4.272
Déficit (-) o superávit (+) total		-2.502	2.121
<b>4. Sistema financiero (5)</b>			
- Fuentes	Millones de pesos	<b>48.608</b>	<b>61.440</b>
Depósitos en cta. corr. bancaria		13.739	15.365
Certificados de depósito a término		5.792	8.429
Depósitos de ahorro		6.942	8.185
Cuentas de ahorro de valor constante		8.289	12.215
Certificados de ahorro de valor constante		2.554	2.715
Banco de la República		4.847	6.466
Otros depósitos y obligaciones en M/L		6.445	8.065
- Usos		<b>47.246r</b>	<b>68.498</b>
Cartera vig. y venc. hasta 12 meses		42.620	60.666
Cartera vencida más de 12 meses		1.010	1.396
Otros usos en M/L		3.616	6.436

r. Revisado.

(1) Se refiere únicamente a la producción de ECOPETROL. (2) Se refiere a Villavicencio. (3) Corresponde al mes de junio. (4) Gobierno central del departamento del Meta. (5) Se refiere a Villavicencio, Acacías, Granada, Guamal, Puerto López y San Martín. Saldo a final de período. Fuente: ICA, DANE, Secretaría de Agricultura, sistema financiero del Meta, Chevron Petroleum Company, Salinas de UPIN, ECOPETROL, Contraloría Departamental y Banco de la República.

1989. La entrada de vacunos para reposición disminuyó 30.4%, mientras que la extracción de ganado en pie a otros departamentos descendió 11.6% frente al año inmediatamente anterior. En Villavicencio, el sacrificio de bovinos se elevó 4.7% al totalizar 51.201 cabezas, siendo preocupante el alto porcentaje, 90.7%, de hembras sacrificadas, que conlleva un aceleramiento en la fase de liquidación de los hatos ganaderos de la región. El sacrificio de porcinos en dicha ciudad disminuyó 26.7% al sumar 7.809 ejemplares.

### Minería

Este sector alcanzó en 1990 un comportamiento favorable, debido al aumento en la producción de petróleo, gas y oro.

En efecto, el volumen obtenido de petróleo llegó durante 1990 a 13.267 mil barriles, cifra que representa un incremento del 34.6% frente a la obtenida un año atrás, como resultado de una mayor exploración de crudo. La extracción de gas efectuada por ECOPETROL registró 2.413 millones de pies cúbicos, guarismo que significó un aumento anual de 150.3%, lo que permitió ampliar la cobertura de la red del gasoducto que abastece a Villavicencio y Bogotá.

Las compras de oro efectuadas por el Banco de la República en Villavicencio fueron de 1.132 onzas troy, superiores en 233.9% a las del año anterior, por un valor de \$ 217 millones. Los sitios de

procedencia de este metal fueron los municipios de Cubarral y Mesetas en el departamento del Meta y de Inírida y Mitú en las comisarías del Guainía y Vaupés, respectivamente.

La extracción de sal experimentó una reducción anual del 14.3% al ubicarse en 12.172 toneladas, resultado de la baja tecnificación existente y sus deficientes canales de comercialización.

## Construcción

El área construida en Villavicencio alcanzó un total de 102.467 metros cuadrados durante 1990, con disminución del 6.7% frente al año anterior. Este comportamiento negativo se explica principalmente por la reducción de 33.6% en la superficie con destino a vivienda, 61.271 metros cuadrados, debido a la escasa demanda de vivienda para clases media y alta. No obstante, la edificación orientada a oficinas y comercio aumentó 113.6% al consolidar 14.861 metros cuadrados, que se explica por la construcción de un centro comercial. Así mismo, el área aprobada para otros destinos, 26.335 metros cuadrados, registró un incremento de 147.8%, siendo factor determinante la aprobación de la licencia para edificar la clínica del Instituto de Seguros Sociales en un área de 16.480 metros cuadrados.

## Precios y empleo

El índice de precios al consumidor, total ponderado en Villavicencio, presentó una variación del 30.2%

en 1990, superior en 6.7 puntos porcentuales a la observada en 1989. Para ingresos medios el incremento fue del 29.5% y en el nivel de ingresos bajos del 31.4%. Los renglones del transporte, salud y educación fueron los de mayor incidencia en dicho crecimiento al avanzar 41.8%, 38.7% y 38.2% en su orden. La tasa de desempleo en la capital del departamento se ubicó en 12.1% en junio de 1990<sup>1</sup>, superior en 4.6 puntos porcentuales al 7.5% registrado en igual período del año anterior. Esta situación se dio no obstante el descenso de 1.0 punto porcentual en la tasa bruta de participación de la fuerza laboral al situarse en 37.2% en la fecha citada.

## Situación fiscal

En la vigencia de 1990 la ejecución presupuestal del gobierno central del departamento del Meta registró ingresos corrientes por \$ 10.868 millones, monto superior en 61.0% con relación al obtenido en el año anterior. Los ingresos por transferencias, en los cuales se destacan las regalías petroleras al representar el 53.0% de los ingresos corrientes, sumaron \$ 5.773 millones con avance de 100.7% anual. Por su parte, los ingresos tributarios consolidaron \$ 4.079 millones y crecieron 21.2% durante el año; a la vez que los no tributarios se incrementaron en 100.0% al sumar \$ 1.016 millones.

Los gastos corrientes llegaron a \$ 4.830 millones, superando en 44.8% los efectuados en 1989. Las erogaciones para funcionamiento fueron atendidas con \$ 3.402 mi-

llones, lo cual significó un aumento anual de 64.0%. Por concepto de transferencias egresaron \$ 1.025 millones, 6.2% más que en el año anterior, y por servicio de la deuda pública \$ 403 millones, superior en 36.1% respecto a lo cancelado en 1989. De otro lado, para inversión se destinaron \$ 4.272 millones, recursos superiores en 87.6% respecto a los utilizados en el año anterior. El saldo final de la ejecución presupuestal del Meta fue un superávit de \$ 2.121 millones, inferior en 15.2% al observado en 1989.

## Actividad financiera

Al finalizar 1990 el saldo del crédito de fomento redescontado en la sucursal del Banco de la República en Villavicencio, totalizó \$ 9.035 millones, con aumento anual de 42.4%, correspondiendo el 67.4% a recursos ordinarios del Fondo Financiero Agropecuario, el 27.1% a líneas externas y el 5.5% al crédito especial.

Las aprobaciones de crédito efectuadas por el Fondo Financiero Agropecuario durante 1990 fueron de \$ 26.306 millones, monto superior en 22.3% al de 1989, destinándose el 72.3% a cultivos transitorios, principalmente arroz y soya, y el 27.7% a actividades pecuarias y complementarias.

<sup>1</sup> La tasa de desempleo y la tasa bruta de participación de la fuerza laboral en Villavicencio las calcula el DANE únicamente para el mes de junio de cada año.

El sistema financiero de Villavicencio y cinco municipios<sup>2</sup> del departamento registró un saldo de \$ 61.440 millones en las principales fuentes de recursos al finalizar 1990, significando un incremento de 26.4% en el año. Los bancos comerciales captaron el 60.2%, seguido de las corporaciones de ahorro y vivienda que participaron con el 25.1%; otros intermediarios<sup>3</sup> con el 11.6%, compañías de financiamiento comercial 2.0% y organismos cooperativos y almacenes generales de depósito 1.1% en conjunto. Los rubros más dinámicos fueron las cuentas de ahorro de valor constante y los certificados de depósito a término que crecieron 47.4% y 45.5% en su orden. El sistema financiero que opera en Villavicencio, con \$ 53.117 millones de saldo, aportó el 86.4% del total captado en la región.

Los usos de los recursos del sistema financiero de las seis ciudades mencionadas se ubicaron en \$ 68.498 millones, superior en 45.0% al del año anterior. La cartera vigente y vencida hasta 12 meses llegó a \$ 60.666 millones, 42.3% más que en 1989; en tanto que los préstamos nuevos sumaron \$ 47.973 millones y se orientaron principalmente a la agricultura y la construcción. El sistema financiero de Villavicencio consolidó \$ 53.646 millones como saldo de los usos de los recursos, 78.3% del total regional.

## TOLIMA

### *Situación económica general*

Después de experimentar un importante crecimiento en el año anterior, la economía del Tolima presentó en 1990 signos de estabilidad en sus principales actividades, como consecuencia de la culminación de un período que se caracterizó por los incentivos financieros, fiscales, arancelarios, etc., otorgados a la región a raíz de la catástrofe de Armero. En la industria, si bien la adición de capital en sociedades bajó 25.7%, el personal ocupado por el sector aumentó 22.8%. Algo parecido sucedió en el comercio, pues mientras el índice del valor de las ventas señaló una variación negativa de 0.8%, el empleo generado por la actividad se elevó 9.3%.

En el mismo sentido, los ingresos y gastos corrientes del gobierno central departamental indicaron aumentos de 35.7% y 29.4%, en su orden, los cuales fueron visiblemente inferiores a los obtenidos en 1989. Igualmente, disminuyeron las tasas de crecimiento de las operaciones pasivas y activas del sistema financiero, al registrar 31.7% y 26.0%, respectivamente, afectada esta última, además, por una política monetaria restrictiva. En la parte agrícola, el balance no fue satisfactorio por la disminución del área cosechada que, con excepción

del café y algunos cultivos, perjudicó la producción. Finalmente, el comercio exterior se favoreció con la consolidación del sector industrial y la política cambiaria que procuró mejorar el nivel de la tasa de cambio real.

### *Sector agropecuario*

*Agricultura.* El resultado de la agricultura en 1990 no fue favorable, pues el área cosechada disminuyó 3.5% al totalizar 374.416 hectáreas que repercutió en una caída de la producción.

En los cultivos transitorios se registró un descenso de 5.4% en el área cosechada, atribuible a problemas de comercialización y al lento crecimiento de algunos precios. Igualmente, se presentaron problemas climáticos y fitosanitarios que causaron bajas en los rendimientos. El arroz, por ejemplo, mostró un descenso de 2.8% en la extensión cosechada, estancamiento en los rendimientos y un crecimiento del precio inferior al de los costos, todo lo cual redundó en una merma de 3.0% en la producción. En el maíz y la papa la producción cayó 19.0% y 55.1%, en su orden, mientras que en el sorgo y el algodón el volumen cosechado se mantuvo estable por el aumento del área sembrada que compensó

2 Acacias, Granada, Guamal, Puerto López y San Martín.

3 Caja Agraria, Caja Social de Ahorros y operaciones corrientes del Banco Central Hipotecario.

TOLIMA INDICADORES ECONOMICOS				
Indicadores	Unidades	1989	1990	
<b>1. Producción</b>				
Arroz	Miles de toneladas	541	525	
Sorgo		176r	177	
Café		108	144	
Algodón		68	67	
Maiz		42	34	
Ajonjolí		5	3	
Maní		3	4	
Papa		69	31	
Caña panelera		93	71	
Oro	Onzas troy	9.658r	8.664	
<b>2. Empleo (1)</b>				
- Tasa de desempleo	Porcentaje	9.0	12.8	
Particip. bruta fuerza laboral		39.9	46.5	
<b>3. Situación fiscal (2)</b>				
Ingresos corrientes	Millones de pesos	7.625	10.346	
Gastos corrientes		6.427	8.319	
Déficit (-) o ahorro (+) corriente		1.198r	2.027	
Ingresos de capital		0	82	
Gastos de capital		445	729	
Préstamo neto		0	20	
Déficit (-) o superávit (+) total		753r	1.360	
<b>4. Sistema financiero (3)</b>				
- Operaciones pasivas	Millones de pesos	78.540r	103.473	
Cuentas corrientes		17.248	20.399	
Depósitos de ahorro (4)		21.829	28.026	
Depósitos a término (5)		15.863	23.260	
Otros (6)		23.600	31.788	
- Operaciones activas		63.566r	80.071	
Préstamos y descuentos		41.574	53.522	
Otros (7)		21.992	26.549	
<b>5. Comercio exterior</b>				
Exportaciones	Miles de dólares	4.230	10.222	
Importaciones		4.613	5.865	
r: Revisado.				
(1) Corresponde a Ibagué. (2) Administración central del departamento del Tolima.				
(3) Saldo al final del período. Incluye los municipios de Ibagué, Honda, Espinal y Líbano. (4) Incluye depósitos ordinarios en las corporaciones de ahorro y vivienda.				
(5) Incluye documentos por pagar de las compañías de financiamiento comercial.				
(6) Incluye otros intermediarios financieros, recursos del Banco de la República y recursos externos. (7) Deudores varios, inversiones voluntarias, deudas de dudoso recaudo y deudores en moneda extranjera reducida a moneda nacional.				
Fuentes: Banco de la República, ICA, URPA, Comité Departamental de Cafeteros, INCOMEX, DANE, Contraloría y Secretaría de Hacienda del departamento del Tolima, intermediarios financieros.				

los bajos rendimientos ocasionados por el verano y el ataque de plagas.

El número de hectáreas en los cultivos de mediano y largo plazo también disminuyó 0.6%, como consecuencia, principalmente, de la baja de 29.0% en la superficie cosechada de caña panelera, cuya producción decreció 23.7%. Sin embargo, fue un buen año para el café en razón a la ampliación del área productiva con cafetales renovados y al buen nivel de los rendimientos, 1.3 toneladas por hectárea, que contribuyó a elevar la producción en 33.3% durante 1990.

*Ganadería.* En el año que se reseña se produjo una recuperación en el precio del ganado transado en la feria del Guamo, alza que fue más evidente durante el segundo semestre al aumentar 35.2% para machos de levante, en comparación con igual período de 1989. Esta tendencia puede interpretarse como un indicio de que se avecina una nueva fase de retención, lo cual se reafirma al observar el aumento de 97.1% en la inversión para ganadería financiada a través del Fondo Financiero Agropecuario. El total de vacunos vendidos en la feria, 44.315 ejemplares, se incrementó 21.3% redundando en un mayor sacrificio al registrar 173.400 cabezas, 12.2% más que un año atrás. El sacrificio de porcinos totalizó 34.709 ejemplares, inferior en 37.1% respecto al obtenido en 1989.

*Pesca.* En 1990 la actividad pesquera desarrollada en el río Magdalena continuó presentando marcados signos de deterioro. En efec-



to, la movilización de productos pesqueros alcanzó únicamente 274.565 kilos, lo cual significó una disminución del 67.5% con respecto al volumen registrado en 1989. Las causas de este descenso tienen que ver con el elevado nivel de contaminación del río, la utilización de procedimientos inadecuados en la pesca y el incremento de la sedimentación.

## Minería

El sector minero departamental registró un avance de 17.7% en el valor de la producción, explicado principalmente por la actividad aurífera, pues no obstante que el volumen extraído de oro se redujo 10.3% al pasar de 9.658 a 8.664 onzas troy entre 1989 y 1990, su valor aumentó 25.3% en virtud del incremento en el precio interno, dada la tasa de devaluación, pues el precio externo decreció 3.1%. El descenso en la producción de oro, la cual representó 0.9% de la cantidad explotada a nivel nacional, obedeció a problemas climáticos, al desplazamiento de un número considerable de mineros hacia la recolección de la cosecha cafetera, así como a la suspensión de algunas explotaciones por conflictos entre mineros y propietarios de los terrenos donde se desarrolla la actividad.

## Industria

Luego del auge industrial presentado en el Tolima en los dos años anteriores, por la creación de nuevas factorías y el ensanche de otras, al tenor de los estímulos

fiscales de la Ley 44 de 1987, algunos indicadores del sector descendieron en 1990. Tal fue el caso de la adición bruta de capital en sociedades que, al totalizar \$ 2.501 millones, disminuyó 25.7%, y del área aprobada para nuevas construcciones industriales que cayó 64.6%. Sin embargo, estos resultados no reflejan una declinación de la actividad sino, por el contrario, su estabilización en un nivel superior al histórico. En razón a ello, en la encuesta nacional de hogares realizada por el DANE en Ibagué, se observó durante 1990 un aumento de 3.995 personas, 22.8%, ocupadas por la industria, que consolidó 21.500 trabajadores. Así mismo, el consumo de energía eléctrica por el sector, 173.012 megavatios hora, se expandió en 8.2% superando la tasa del año anterior que fue de 5.6%.

## Construcción

El comportamiento de la actividad edificadora en el Tolima durante 1990 fue similar al nacional, donde se dio un descenso de 18.6% en el área autorizada para construcción. En la región, dicha superficie, que totalizó 158.898 metros cuadrados, bajó 14.9% observándose un acentuado descenso, 64.6%, en las edificaciones industriales. El área destinada a vivienda, con 105.504 metros cuadrados, disminuyó 4.3% por la contracción de la demanda, la saturación en los estratos alto y medio-alto, y por las dificultades para el financiamiento de la vivienda de interés social. Por su parte, el número de empleados afiliados por el sector al Instituto

de Seguros Sociales decreció en 503 inscritos, -27.5%, en tanto que el saldo de los préstamos para construcción sólo aumentó 18.7%.

## Comercio

Al igual que la industria, el sector público y la actividad financiera, entre otros, el comercio también presentó una estabilidad que se asocia con la finalización de un período que se caracterizó por el apoyo económico a la región en respuesta a la catástrofe de Armero. Según el DANE, el índice del valor de ventas del comercio al por menor en Ibagué, a precios constantes, presentó una disminución de 0.8% en 1990. Por su parte, la adición bruta de capital en sociedades comerciales totalizó \$ 1.221 millones, 21.5% menos que el valor registrado en 1989, mientras que el empleo, de acuerdo con el número de afiliados al Instituto de Seguros Sociales, aumentó 9.3% al vincular 753 trabajadores a la actividad comercial.

## Empleo

Las expectativas generadas en los últimos años por la creación de nuevas empresas, motivó una inmigración de personas a la región presionando un incremento de la población económicamente activa, la cual, según la encuesta de hogares realizada en Ibagué por el DANE en 1990, se elevó 25.8%. En consecuencia, las tasas de participación bruta de la fuerza laboral y la de desempleo aumentaron de 39.9% a 46.5% y de 9.0% a

12.8%, respectivamente, entre diciembre de 1989 y 1990. Sin embargo, de acuerdo con la encuesta mencionada, la población ocupada también se acrecentó 20.6% al totalizar 110.570 trabajadores, con importante participación del comercio y la industria en donde los niveles de empleo se aumentaron 28.0% y 22.8%, en su orden.

### *Situación fiscal*

En 1990 la administración central del departamento del Tolima consolidó ingresos corrientes por \$ 10.346 millones, superiores en 35.7% a los obtenidos un año atrás. De la cantidad señalada, el 69.6% hizo referencia a ingresos tributarios, encabezados por los impuestos al consumo de cerveza y cigarrillos, el 29.0% a transferencias, con una alta participación de los recursos cedidos por la Fábrica de Licores del Tolima, y el 1.4% lo aportaron los ingresos no tributarios.

Los gastos corrientes, que sumaron \$ 8.319 millones y crecieron 29.4% efectuados por funcionamiento, absorbieron el 82.0% mostrando un crecimiento anual de 32.3%. Por su parte, los egresos por transferencias conformaron el 16.6%, en tanto que el 1.4% restante de los egresos corrientes correspondió al pago de intereses de la deuda pública. Finalmente, por concepto de ingresos y gastos de capital el departamento registró \$ 82 millones y \$ 729 millones, en su orden, lo cual, sumado al ahorro corriente, contribuyó a consolidar un superávit de \$ 1.360

millones, superior en 80.6% al de la vigencia de 1989.

### *Actividad financiera*

El saldo de los redescuentos efectuados por el Emisor en las sucursales de Ibagué y Honda en 1990 se incrementó 24.9% y totalizó \$ 13.321 millones. En los fondos financieros el saldo contabilizó \$ 7.956 millones y creció 100.3%, en virtud de los aumentos presentados principalmente en el Fondo de Promoción de Exportaciones, 213.8% y en el Fondo Financiero Agropecuario, 74.1%, cuyos recursos ascendieron a \$ 1.848 millones y \$ 5.379 millones, respectivamente. Las líneas de crédito especial redujeron su saldo a \$ 1.756 millones, -14.6%, en tanto que la línea externa BID-FFAP cayó a \$ 3.609 millones, -22.2%.

Las oficinas del Fondo Financiero Agropecuario en Ibagué y Honda aprobaron crédito por \$ 16.897 millones, cifra que representó un incremento de 12.4% anual. Las actividades agrícolas se beneficiaron con \$ 14.806 millones, 5.7% más que en 1989, mostrando desaceleración en los rubros de maquinaria y de cultivos transitorios. Las aprobaciones para actividades pecuarias se duplicaron por los mayores préstamos a la avicultura y a la ganadería bovina. De otro lado, las aprobaciones del Fondo Financiero Industrial y Comercial, que sumaron \$ 705 millones, disminuyeron 76.8% durante el año al estabilizarse la demanda del sector industrial.

Las operaciones en el mercado financiero realizadas por las sucursales del Banco de la República en Ibagué y Honda presentaron al final de 1990 un saldo de \$ 808 millones, inferior en 25.8% al obtenido un año atrás. Los títulos de ahorro nacional, que presentaron un saldo de \$ 418 millones, disminuyeron 44.9%, mientras que los títulos de participación, con \$ 390 millones, avanzaron 17.8%.

Al igual que en otras actividades económicas, en la financiera también se observó una moderación en las tasas de crecimiento de las operaciones pasivas y activas en 1990, acentuada en esta última por los efectos de la política monetaria que buscó estabilizar los precios. Ello explica, en buena medida, por qué la expansión de las colocaciones, 26.0%, con saldo de \$ 80.071 millones, fue menor a la que presentaron las captaciones, 31.7%, con saldo de \$ 103.473 millones.

En las operaciones pasivas se destacaron los depósitos a término, con avance de 46.6% anual. Por entidades financieras, resaltó el repunte de 90.6% que se evidenció en el saldo de las compañías de financiamiento comercial al ascender a \$ 5.598 millones, como resultado del inicio de operaciones de tres nuevas instituciones en Ibagué, seguido por las corporaciones de ahorro y vivienda, con 44.4% de aumento y \$ 27.444 millones de saldo. En seguida, se ubicaron las corporaciones financieras y los bancos comerciales, con incrementos de 34.0% y 27.4%, lo cual les permitió incrementar los recursos a \$ 3.708 millones y \$ 52.784 millones, respectivamente.

En las operaciones activas, la mayor tasa de crecimiento se presentó en las compañías de financiamiento comercial cuyo saldo se elevó 123.8%, al sumar \$ 1.916 millones, en tanto que en las corporaciones de ahorro y vivienda la variación fue de 28.7% contribuyendo a cuantificar \$ 15.827 millones. Por su parte, los bancos y las corporaciones financieras consolidaron saldos de \$ 39.840 millones y \$ 2.458 millones, mostrando variaciones de 22.4% y 16.3%, en su orden.

### *Sector externo*

La consolidación del sector industrial en la región y la política cambiaria que en 1990 se dirigió a mejorar el nivel de la tasa de cambio real, contribuyeron para que el comercio exterior del Tolima incrementara sus exportaciones en 141.7%, lo cual, frente al aumento de 27.1% en las importaciones, permitió obtener un superávit comercial de US\$ 4.357 mil. En las exportaciones, que sumaron US\$ 10.222 mil, fue importante la

venta de prendas de vestir, por US\$ 9.434 mil, a los Estados Unidos, Alemania, Holanda y Canadá; mientras que en las importaciones, que totalizaron US\$ 5.865 mil, sobresalió la adquisición de materias plásticas artificiales, maquinaria y material eléctrico.

Los anteriores resultados se reflejaron en la balanza cambiaria regional, la cual registró un superávit de US\$ 15.888 mil, en virtud del aumento de 448.6% en los ingresos corrientes, que totalizaron US\$ 23.679 mil, y caída de 15.7% en los egresos que sumaron US\$ 7.791 mil.